３月度支部役員会議事録
日本建築学会近畿支部

期 日：平成２９年３月１７日（金） １５：００～１７：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 門内支部長

    常 議 員  遠 山、平 川、藤 井

          秋 田、川 辺、木 下、倉 田、笹 村、宮 内、向 井

    支部監事  川 野

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録(案)確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 支部長から、議事録の報告事項に記載されている｢卒業設計コンクール審査員｣および｢研

究件発表会プログラム編成委員｣については、人選して確定したことが報告された。

 （２）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 今年度の一般正味財産減少額の見通しについて事務局へ確認があった。

  事務局からは、実勢値によると800万を下回る見通しであり、増減計算書においても

  予算額(891.6万円)を下回る見通しであることが説明された。

 （３）３月度理事会、支部長会議の報告

 ３月２日(火)に開催された本部理事会および支部長会議については、支部長より報告が

行われた。

理事会の主な報告としては、「2017年3月の臨時総会に付議する議案」、「建築会館大規

模改修工事の進め方について」、「国際委員会人材育成事業計画について」、「各支部

の男女共同参画の推進状況について」などであった。

 引き続き開催された、支部長会議の主な報告としては、「選挙の電子投票の一本化につ

いて」、「支部長会議活動報告（案）について」などであった。

 「選挙の電子投票の一本化について」は、会員からの求めがあれば郵送も認められるこ

とが支部長より補足説明された

 （４）平成２９年度通常総会付随行事について

     第一順位：本会大賞受賞者 １名

     第二順位：近畿支部新人賞（作品） ３作品

 ４月度本部理事会の審議を受けて、５月２４日(水)の当支部通常総会の付随行事となる、

記念講演会の内容を決定することにした。

 （５）当支部創立７０周年記念事業委員会の活動について

 ２月２０日に開催された第１回実行委員会について、笹村常議員(70周年式典委員会副委

員長)から報告書を用いて説明があった。

 ３月１４日に開催された第１回略史出版委員会について、向井常議員(委員会副委員長)

から報告書を用いて説明があった。

 報告内容について出席役員より述べられた意見については、委員会に持ち帰って検討の

うえ対応することにした。

 （６）支部役員会のペーパーレス化について

 ４月度役員会からの役員会資料は、本会ＨＰのオンラインストレージに掲載されること

が報告された。

 当支部役員会のオンラインストレージ立上げに伴う、全体の流れについて事務局より資

料を用いて説明があった。

 （７）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用依頼３件を承認した。

① 木造回帰が切り拓く建築の未来～関西広域木造建築普及促進協議会発足記念事業

 期 日  ３月３０日

 会 場  綿業会館 新館７階 大会場

 主 催  大阪府木材連合会

② 建築技術講習会 1)外壁タイルの剥落防止対策と法的留意点

          2)これだけでわかる 建築基準法！

 期 日  1)４月１４日  2)５月１９日

 会 場  1)アドバァン大阪ショールーム  2)大阪府建築健保会館

 主 催  大阪府建築士会

③ 「片岡安賞」(日本建築協会論考コンクール)

 募集期間  ４月～１０月

 審 査 会  １１月～１月 １次審査

         ３月    公開によるプレゼンと最終審査

 表  彰  ６月の定時総会

 主  催  日本建築協会

【報告事項】

 （１）(株)鴻池組からの法人会員口数の増口お申し出について

 支部長より、当支部法人会員である株式会社鴻池組の口数は、今年度から５口を増口し

て１０口にしていただくことが報告された。

 支部長から事務局へ直ちに支部長名による礼状を渡すよう指示があり、本社へ持参した。

 （２）支部主催シンポジウム「持続可能社会のための住まいのデザインビジョン」

                         (３月１５日開催)終了報告

 支部長および主担当であった平川常議員（事業常務幹事）より、準備段階からの経緯も

含めて当日の内容について報告があった。

 当日の参加者は、２１９名であり大変に盛会であった。

 当日の記録として録音テープを事業担当役員が分担して文章に起こすこととした。

 （３）当支部役員選挙投票用紙および総会委任状用紙について

 電子投票をしていない会員の投票ハガキについては、４月３日までに投函するよう周知

してほしい旨の依頼が事務局からあった。

 役員の所属先に在籍する本会会員に、支部へ総会委任状を届けるよう指示していただき

たい旨が事務局から役員に依頼された。

 （４）その他

   ①「まちをつくろう2017」準備会報告

 遠山常議員より、８月５日(土)・６日(日)に開催される事業の準備会が、３月８日に開

催され、席上で話し合われた内容について報告があった。

 今後の会議については、倉田常議員が担当することになった。

以上